corporis existens ut semen ibi receptum per totum corpus distillando virtutem vniuersalem corporis in se habeat. Sepie uero q̄ semine sepie que tonidez uocatur inuoluunt se sibi et inuoluunt pedes circa pedes et tunc nant ecouerso natatione qua natabant non eunties. quia vna natat circa aliam ut fortiter adherat ei ita q̄ vnum dictorum animalium natando declinat posterius et alterum nititur uersus os anterius et sic ouant ex parte membri illius qd̄ ponunt in corporibus per illud enim confricando se spungunt comixta oua et lac. Sunt tamen qui opinant sepias coire per dictum membrum. kazabo aut̄ et astacho et achoryz et hmoi. coeunt sicut animalia quadripedia mungentia posterius ad caudam et coitus ipsorum frequentius est in inicio ueris apparuit sepius coitus istoz. Lancer uero communis coit̄ qm̄ femina sub ipsum intrans equitatur a mare. sic q̄ sua coopertoria testa que tunice uocantur inuoluunt ad inuicem. ita q̄ porta que est inter duas tunicas vnus directas supra posita fuerit porte que est inter duas tunicas alterius. Dico aut̄ duas tunicas superficiem duram et inferiorem in caudaz que est sicut pellis cornea sed tenuis. In extremitate enim illius est porus super anum. sic. n. cancer minor qui est mas ascendit sup̄ feminam retro et declinat se ad ipsam. femina uero uertendo latus caude contra eum et sic applicatione portarum completur coitus nec diuersatur cancer masculi a feminis nisi q̄ femina est maioru membroru et coopertoriu siue tunicarum in cauda distantia est maior in femina. sed etiam tota cauda latior et magis tenuis in femina. In masculo aut̄ est magis rotunda et spissior et in radice caude hz musculos quatuor longas uirgulas in cæcis fluuiabilibus quas non hz seia. ouant aut̄ p̄ anu per que est exitus supfluitatis. sed uenter cæcrozum hz membrum qd̄ in coitu intret corp̄ alterius. sed p̄ applicationem portaz coeunt sicut diximus. Animal uero annuloso corporis coit̄ membro qd̄ est in suo posteriori et ascendit minus super maius. min. n. dicit mas et maius dicit femina. deinde emittit seia puluam que est bifurcata que directo est sub membro coitus maris et ponit puluam suam directe sub membro maris qd̄ est super eaz et hoc fit econuerso aliis animalibus que non emittunt puluas ad mazes sed potius mazes emittunt uirgas contra puluas feminaz suaz. et huius facta emissionem ponit membrum maris in puluam femine et claudit se pulua tunc forti con-

strictione ita q̄ adherent sibi posterius. ac si sit colligata ad anum et sicut quasi sint vnus longum animal ex utraqz parte habes caput vnum membrum aut coitus apparet in quibusdam eoru maius et in quibusdam eoru minus scdm congruentiam corporu diuersoru annulosoform et non bene manifestat nisi diligenter expecto qui uoluerit distinguere inter muscas tpe coitus et inter alia annulosa uidebit. n. quando mas aduolat et femina leuat posterius suum contra mare et extrahit bifurcatum membrum et aperit furcam eius late et tunc mas paulatim accedendo uel uolado immitit suum posterius in puluam sicut diximus et tunc iacent immobilia aut vnus trahit alter post se. non. n. facile sepantur. quia coitus eorum multum durat. hec aut̄ omnia manifestatur ut dicit apz. in muscis. sed in muscis omnibus que cibis insident quia ille uelocis sut coitus. sed potius muscis caninis et in illis que animalibus et stercorebus insident. Ille. n. dia uolantes cocunt. p3 aut̄ etia in araneis et precipue patz in uermibus longis qui uolat super herbas et in hiis que uolant super aquas quia vnus illorum post se trahit alium. ac si sit conglutinatus illi. Dodus autem araneorum quando coire uolunt femina attrahit ad se mare per fila sua et mas uicversa feminam. nec cessat huius attractio quousqz conunguntur et tunc mas ponitur supra uentrem femine hunc aut̄ modum coitus habent ligando se per fila tele propter uentris subrotunditatem et iste coitus araneorum maxime est in fine ueris et in principio estatis. In illo. n. tempore motis et calore solis humoribus maxime desiderant coitum. quedam tamen cocunt in autumno et in hyeme pariunt oua ad similitudinem quarundam auium et quozundam animalium que manent in aquis et inuolunt oua sua in folliculis in quibus facent p̄ hyemem et egrediunt in uere et quid̄ autumno homo non coit̄ omni tempore et plura alia manentia cum homine propter complexionis caliditatem et habundantiam cibi. maxime autem quocunqz animal modice impregnatio nis. hoc est quia modico tempore impregnatur et raro ut porcus et canis que multoties pariunt in anno. vtri aut̄ magis desiderant coire in hyeme propter clausuram pororum ex frigore et excitatione caloris et humoris interius. In estate uero propter porosam carnem uirorum euaporat humidum et in ipso calidum que sunt duo coitus principia. femine uero desiderant coire in estate. eo q̄ caro

arum laxa et humida et clausos poros hñs  
en hyeme nimis efficit humida. eo q̄ fumus  
interius reflectitur ad pellem uiscosam et spif  
sam exterius et redundans interius redit i hu  
morem aqucum et suffocat calorem mouen  
tem ad coitum. sed in estate calore aeris aperi  
untur pori et per euaporationem humidit̄  
pezzatur ita q̄ moueri et excitari potest a cali  
do naturali et tunc incitat libidinem.

*Lapitulum tertium de diuersitate oua  
tionis auium aquaticarum et de diuer  
sitate temporis in quo ouant.*

Enera autem auium p̄optez leuitates  
carnis sue et defectum cibi in hieme co  
ire non possunt neq̄ in estate quoniã euapo  
zant tunc humidum ipsaz. In autumnno au  
tem ut frequentius est incineratum et qd̄ re  
mansit digesto humoze infusum et ideo neces  
se est q̄ coeant in fine ueris et in principio esta  
tis quando adh̄ durat humor ueris. In illo  
tempore ouant et faciunt nidos et pullos p̄  
terq̄z auis que dicitur alchorab h̄ est coruus  
que in principio hyemis ouat et cubat. xiiii  
diebus anteq̄ compleantur pulli septem die  
bus principium hyemis et septem dieb̄ post  
sicut dixit symoniades in libro de auibus. h̄  
enim auis ut dicunt experti nidificat septem  
diebus et alijs septem diebus ouat et pullifi  
cat. oportet autem scire q̄ licet dixerimus de  
alchorab que arabice qd̄ idem est q̄ coruus p̄  
ptez qd̄ etiam in astronõicis coruus celestis  
archorab uocatur tamen absq̄ dubio in cli  
matibus nostris non hoc facit coruus. Sed  
potius coit ouat nidificat in marcio times ut  
dicunt experti tonitruum. dicunt .n. tonitruũ  
destruere oua. Sed dicit ap̄l. q̄ hec auis est  
marina et illa arabice scdm̄ au. uocatur che  
ren et latine alchides et est auis nigra nõ ml  
tum magne quantitatis et forte hanc uocant  
coruum marinum propter caloris similitudi  
nem. hec enim in principio hyemis tempore  
maxime frigidit̄ coit et pullificat sicut dictũ  
est. Hyemps autem quando quarta celi hye  
me facit et hoc qñ sol intrat tropicum hiema  
lem de illa ergo intelligitur hoc qd̄ dictũ est.  
huius autem causa esse non potest nisi corpo  
ris raritas et terrestritas que statim sole app  
pinquante excitatur ita q̄ semen habere non  
potest. In tempore autem maxime frigidit̄  
clausis nudis poris inducitur in ea humidus  
a quo seminis potest esse decisio nec est credi  
bile hanc auem posse uiuere aliqua terra que

est maioris latitudinis q̄ est clima quintum  
In omnibus .n. illis est dominãs et excellens  
et mortificatiuum frigus in quo talis com  
plexio uiuere non pot̄. Est tamen in nris cli  
matibus auis aquatica nigra que est penas  
piscel in fluminibus et maribus et facit mag  
num nocumentum in eis. sed est cinericia i pe  
ctore et uentre et est tardus uolatus et diu ma  
net sub aqua qñ mergitur et habet rostrũ de  
tatum sicut dentata est falx messozis et ipso re  
tinens pisces lubricas sicut anguillam et ha  
bet h̄ q̄ qñ in arbore sedet zami q̄ sepius in  
ficul sterzus eius arefcit et hoc facit etiam ster  
cus ardee et fere omnium auium aquaticarum et  
hanc quidam uocant coruum aquaticũ. sed  
in germanica lingua stalueboru uocatur et  
non pullificat in hyeme sed in vere cum alijs  
auibus .nidum. .n. facit in arbore alta et mag  
na iuxta aquaz piscosam. Alia uero que gre  
ce uocatur alboreros et sibi simile ponit oua  
sua in lapidibus marinis quasi sine instrumẽ  
to et plus qd̄ facit sunt duo ul' rero tria oua  
et huius causa est calor cõplexionis sicut in  
columba que male nidificat et nõ nisi duo fa  
cit et rero tria. sed columba quid facit h̄ sepi  
us in anno. sed palumbes non faciunt hoc ni  
si in anno semel. est autem auis que aleros  
uocatur ouat in estate propter frigus et hu  
morem sue complexionis. In pissata .n. et cõ  
gelata complexio ad libidinem non uouetur  
nisi forti calido et sicco estatis. Auis aut̄ que  
a quibusdam antiquis abij uocatur in prin  
cipio ueris sicut et aliẽ aues ouat et sedet su  
per ea. Est autem hec auis aquatica et frigi  
da sed non tante frigiditatis sicut aliẽ et quidẽ  
existimant q̄ sit ardea. Auis autem quam su  
pra cheren uocauimus que scdm̄ au. est ea  
dem cum alchorab marino uocatur latine al  
tiones que fm̄ homez et ouidiũ auis ẽ dyo  
medis et non apparet nisi rero .tm̄. .n. tempo  
re illo apparet quando occasu helyaco occi  
dunt pliaades et hoc est. iiii. nonas aprilis in  
vere et cum apparet semper apparet in locis  
anchorationũ ubi naues anchoris ligantur.  
eo q̄ uolat in circuito nauium. deinde post  
hoc tempus subito latet ut dixerunt sapientes  
in experimentis. Auis autem aquatica que an  
doron uocatur ouat quidẽ quinqz oua i prin  
cipio estatis eius mouet libido. Sed p̄ter  
consuetudinem aliarum auium nidificat in ve  
re et in autumnno. et est hec etiã aquatica auis  
et ad istam diuersitatem omnis coitus et oua  
tio auium reducit̄.

*Lapitulum quartum de modo et tem*

porre ouationis annuloforum.

Nimal uero annuloforum corporis coit in hyeme si fuerit aer conueniens et uenti flauerint aut sterni. precipue tñ faciunt h illa que non nidificat nidos telares sicut faciunt nidum aranee bombyces et eruce et hmoi. sed musca et formica non nidificant et in hyeme coeunt. sed hoc est uerum de climatibus que sunt tante et minoris latitudinis q̄ quintum. A quinto autem climate uersus aquilonem coeunt in autumno et ouant et coeunt in estate et ouant. et estatis quid oua pducunt i autumno et ideo multitudo tunc paruarum apparet muscarum. oug etiã autumnis iacent p hyemē et emittunt in uere. Expetus aut sum p musce coeuntes nigre ouant oua nigerrima et obseruant ut ouent ea in albo panno nel pariete. Musca autem magna ouat oua alba et obseruat ea ut ouet ea in nigro panno aut pariete. Pulg autem opinio est q̄ p hyemē musce manent sub aqua et in fissuris parictum et murorū et signū huius est q̄ i nris climatibus in principio estatis et circa finem ueris plurime inueniantur sup aquā natatē et in uere plurime musce magne inueniuntur ex rimis murorū et lapid cadentes. bombyces autē in principio autumnis et in fine estatis ouant in albo panno et ad calorem solis omnia istorum annuloforū oua egrediuntur et ideo non fouent ab ipsis. Aranee autem et eruce ouant in autumno ad principium hyemis aliquantulum. Quēd aut erucarum abconditur in rimis postq̄ sol incipit recedere a tropico estiuo et putrescit in seipsa et circūducitur ei pellis dura annulosa ad naturam cornu accedens et in illis nascit uermis uolans habens longā linguā aut in se recuruam quā infigit floribus et sugit dulce ipsorum et nascuntur ei ale quatuor due hinc et due inde et uolat et efficitur multorum colorum et multorum ped. sed non tot quot habuit quādo fuit eruca et efficitur multorum duplicif. In genus v̄z et indiuiduū in genere. et quēd alba et quedam nigra et quēd aliorū mediorum color. sed in eod indiuiduo animal ali qd istius istius inuenit qd multos in se hz colores. h aut al sic alatum et ex eruca gnaf a quibusdam latie cōi nomie uerustella uocatur et h sic uolans in fine autumnis plima emittit oua. ita q̄ tota eius inferior ps que sub pectore est in oua conuertit et morit illa ouando et tunc iterū ex illis ouis ad futurū uerum tempus eruce generant. Quēd aut

eruce non conuertuntur extremitates ramorum arborum et in illis nidificant et ouant et ex illis fiunt eruce in futuro uere. nidum autem iste semper porrigunt uersus solē ad meridiem. sed ille que generantur ex ouantibus omnes oua ponunt in muris et rimis lignorum et parietum que sunt iuxta ortos. Aranee autem inueniuntur ouare in folliculum unum et ponit in illo oua et inueniunt iuxta ea quasi foueat ea cum tamen in ueritate non foueat sed est iuxta ea propter custodia. Alia autem sunt annulosa que non ouat. sed potius ex putredine generantur sicut uespa et multa genera muscarum et cinifes nascuntur ex alationibus aque erapes ex carnibus putridis et biones ex uini euaporatione. hec igitur et hmoi ouatio est annuloforum.

Capitulum quintum de modo impinguationis et ouationis piscium marinarum.

Lura autem sunt animalia ouantia aquatica que agrestia sunt et dicuntur eo q̄ ouant in terra. licet querant cibum in aqua et multa talium impregnantur et ouant semel in anno tantum. sicut ea animalia que in grecia habundant et uocantur aracos et ascaros achz et leronū et hosti et huiusmodi. et apud nos sunt sicut lupus aquaticus et anser aquaticus qui in greco ac hmaru uocatur et anas aquaticus qui in greco uocatur papi et multa alia genera ouantur. Lychoz tamen ouat bis in anno sed oua secūda debilia sunt et raro emittunt. agadach uero ouat ter in āno et hoc cognitū est. oua enim sua oī anno apparent tribus uicibus. Scorpio uero marinus ouat in uere semel in autumno itez. piscis aut qui uocatur colin ouat semel in autumno et silr facit allee. Eouis autem similiter ouat que simul concipit et semel. sed tñ quia ponit oua successive putat quid q̄ bis ouet. incipit. n. ouatio ei in ultimo hyemis et completur in principio ueris. Was autem et femina in hoc genere diuersificantur quoniam femina huius piscis sub uentre habet alam pinnularem. sub uentre autem maris non est. Leleti autem scdm genus suum ouat semel in anno preter h qd zaby uocatur. h. n. ouat bis in āno in principio v̄z autumnis et in predicto occasu pliaō in uere. Et iste modus piscium est in autūno grassior et pinguior et ouat. vii. uel. viii. oua. opti nati sunt tñ quid antiquorum q̄ hic modus ouet bis in quolibet mense causa opinionis

eorum fuit. quia duas ouationes quas fa-  
cit complet successiue et cum interuallo tem-  
poris aliquo. quedam autem animalia mari-  
na ouant ouum tempore sicut id quod dicit  
asmorie et femine hmoi animalis faciunt pri-  
mo oua ualde parua que postea funduntur  
et crescunt cito et in hoc conueniunt cum om-  
nibus alibus que dnr abyroz. tamen abiroz  
non ouat nisi in uere tantum. mas etiam et fe-  
mina asmorie diuersificant quonia femine in  
hoc genere sunt debiles diuersi coloris. ma-  
res autem vnius coloris sunt et fortes et si-  
mulantur in colore animali qd dicit theador  
et habet dentes tam interius qm extra. est autem  
animal qd sepius exiit sepe extra aquam de-  
prehendit. Lamentum aut ouorum piscium  
ex quibus generant mares est festinu prope  
calorem qui est in eis maiorem et maxime p-  
uorum piscium qui casceon dicunt et h ge-  
nus piscis ouat super fundum in terra inter  
herbas graciles uirides aquaticas. piscis aut  
qui grece uocat salamorez ouat in loco ma-  
ris qui dicit licho3 et in alio non uult ouat  
piscis autem uocatus falcatus et lebras et hu-  
ius nodi ouant in mari apud cursus sinuoz  
nisi miscetur aqua dulcis cum salsa. piscis au-  
tem dictus arcelbepez et stilpidez ouant eco-  
uerso in pelago profundi maris in tempore  
peris. In autumno aut non ouant nisi pauci.  
ut pelax et tergoz et erioz quando equinoc-  
tium est autumnale tunc ouant dicta piscium  
genera. Quidam autem alij piscium marino-  
rum ouant hyeme et estate sicut diximus su-  
perius. In hyeme quid sicut lebras et basca-  
roz. In estate autem baraboz et h piscis siml  
ouat fere quantitate uteri parui et in illo sunt  
multa oua parua in pelle contenta. sicut i ute-  
ro quodam. Genus autem piscium qui fasco-  
roz uocatur quedam pars ouat hyeme et que-  
dam pars in estate. Thysel autem et theago-  
roz et maroz similiter ouant per. xxx. dies.  
Quidam tamen pisces qui sunt et dicuntur  
quidam modus esse fasco doroz non genera-  
tur per coitum. sed ex sceno et limo siue luto  
Jam autem diximus qd multi pisces ouant  
in uere et quidam etiam in estate et quidam in  
autumno et quidam in hyeme. sed tamen nul-  
lus istorum modorum ouationis erit i om-  
nibus scdm vnum et eundem modum. oportet  
autem scire qd sicut diuersitas regionu ml-  
tum diuersificant plantas et arbores ita etiaz  
multum diuersificant animalia non solu in  
habundantiam. sed etiam in multitudine coi-  
tus. et partus et impgnatione similiter diuersi-

ficant pisces in istis tribus coitu videlicet et  
partu. et ideo diuersa genera pisciu sepe ouat  
in quibusdam locis qui in alijs locis nullo  
modo uolunt ouare. malachie uero ouat in  
uere et est primum ouans inter pisces mari-  
nos. Sepia autem indifferenter ouat quolibz  
tempore scdm quamlibet suam vnam ouatio-  
nem complet in. xv. diebus hoc est in duobz  
circulis horazij planetaruz et quando ouat  
femina sequitur mas oua sua et spgit per spi-  
ritum quedam exsufflando suum semen sup  
oua et oua sunt dura et ideo modus h pisci-  
um no natat in mari nisi paz et paz h est mas  
et femina et color quid masculi multum ni-  
ger est in dorso et alibi est diuersi coloris. fe-  
mina autem econuerso alba est in dorso. Ani-  
mal autem mazinum multipes quod dicitur  
polipum coit in hyeme et ouat in uere et in  
illo tepore nidificat per duos menses et ouat  
vnum ouulum paruulum tantum simile fra-  
cture nucis. et hoc animal est ualde generati-  
onis. quonia ex illo vnico ouulo ueniunt pis-  
ces multi sine numero. Caput autem maris in h  
genere animalis longius est capite femine et  
cu ouauerit et femina sedet sup oua et io ma-  
la est caro eius ad esum tpe illo. quia tunc fa-  
melcit et non saturat. ppter qd macta et dura  
efficitur caro eius aqua etiam subtilius nu-  
trimentu p decisione oui est sepatur. Barcho-  
ra autem et halzu que sunt ostrea. que gnan i  
fine hyemis et in introitu ueris. vltim. n. om-  
nia animalia que sunt dure teste apparent in  
uentre plena ouis et similiter in autumno pre-  
hizicium comestibilem. Illa enim omni men-  
se uidentur habere oua et precipue in lune co-  
plemento et in diebus caloris in estate excep-  
tis hys tantum que sunt in locis que uocata  
sunt orum in regione hominum qui dicunt  
brony omnes. ibi enim manentes in hyeme  
tantum ouant et sunt parui corporis tunc et  
pleni ouis et contingit eis paruitas corporis  
quod nutrimentum transit in oua. kalac a ma-  
rina conca in omnibus mensibus gnan.

Lapitulū. vi. de diuersitate ouationis au-  
um non aqua. icaz.

Uis autem agrestis et no aquatica co-  
it et ouat semel in anno. sed hyzundis  
nes ouant bis in ano et similiter merula que  
grece a quibusdam falcodores ab alijs farco-  
koz. sed oua prima qnqz tpe frigoris supue-  
nientis corrumpunt propter hyemem et aliqñ p-  
ueniunt oua po posteriora sz plent et faciunt

pullos et hoc fit in hyrundinibus que frigul  
sustinere non possunt. Auis uezō domesti-  
ca propter cibi habundantiam et mansiones  
et mansionis temperamentum et alia formata  
libidinis coitū frequenter sicut columbe et gal-  
line. ouant. n. iste aues tota estate et nō mul-  
tiplicantur oua eius nisi ppter multitudinē  
coitus sui tempore tamen quo intrat sol tro-  
picum hyemale nō pullificat columba et cer-  
te experimentum est qd etiam tunc pullificat  
si calidam habeat habitationem et cibi habū-  
dantiam. sed non pullificat altero istorū defi-  
ciēte et hoc humidus faciunt columbe dome-  
stice. Columbe. n. sunt multorum modorum  
sicut in antehabitis meminimus dixisse nos  
et quatuor quōdā modi nos sunt apud nos.  
vnus enim modus uocatur grece belez que  
sunt columbis domesticis griseis similes et  
sunt etiam eis minores et uocant apud nos  
columbe cauernarum et insident arboribus  
et uolant cum grege nec domesticantur ad ha-  
bitandum cum hominibus ita qd pullificent  
cum eis sicut columbe cōmunes nec nidifi-  
cant in lapidibus aut muris. sed potius in  
cauernis arborum aut in arboribus et habet  
pedes asperos ualde rubeos et ideo nō cu-  
rat aliquis homo hoc genus nutrire in do-  
mo sua. non enī domesticatur et si retinetur  
non pullificat. Aliud autem genus est palū-  
bes que maior est columba cōmuni et magis  
ad albedinem declinans et tamen fit coloris  
grisei. et genus minimū columbarum est. ge-  
nus turturis h enim omnia columbis assi-  
mulant sicut dolen siue palumbi et sebita h  
est turtur et tregula et hoc genus apud nos est  
notum. Quidam tamen dicunt qd targula ē  
sturnus. sed hec auis apud nos nō est similit  
columbe. sed maior omnibus est delon dein-  
de sebita et minor est targula inter ea que ul-  
tro enumerauimus. Columbe autem cōmu-  
nes sicut diximus ouant ouū tempore et fa-  
ciunt pullos cum fuerit locus sue mansio-  
nis calidus et cibus earum paratus et habun-  
dans. si autem non fuerit utriusqz istorum pa-  
ratum non ouabunt nisi in estate. uernales  
aut et autumnales pulli eorū meliores qz est  
ui et hyemales pulli tñ h<sup>o</sup> auis gñaliter qui  
uolare non pnt mali sunt ppter caloris et su-  
perhabundantiā humoris. et tō gñant gros-  
sos hūores. qz supflue sūt calidi. uolantes au-  
tem propter motū sūt minus hūidi et melio-  
res. sed oua ualde sunt calida et mali saporis  
nec de facili indurat p assationē et quia sunt  
sic superflue hūiditatis et caliditatis picipium

tur comedi cum agresta et coriandro et me-  
dulla cytruli. Sanguis autem columbe acci-  
dit fluxum sanguinis nariū qui est ex uela-  
mine cerebri ppter caliditatem autē suorum  
ouorum in. xv. diebus fouent et fiunt pulli  
et pulli in alijs. xv. diebus complent ad uo-  
land. et si tempestiue in uere nati fuerint ante  
hyemē in autūno eiusdē anni pullificant. an-  
ser autē domesticus et anas et cignus dome-  
sticus non ouant neqz pullificant nisi semel ī  
anno in principio ueris ppter sue cōplexio-  
nis frigiditatem et grossiciem ppter qd etiā nō  
bene conuenit elui caro autū istarū. sed aues  
non domesticæ magne quōdā semel pullificant  
in anno. parue autē bis experte sunt pullifi-  
care in quibusdam speciebus et in quibusdā  
semel tñ. bis enim per dix pullificat et facit. x  
p. oua aut. xiiii. in vna pullificatione et in se-  
cunda tñdem aut parum minus. passer etiaz  
pullificat bis uel ter et in vna pullificatione  
ad plus facit septem aut quatuor ad minus.  
et regulus bis pullificat et facit nouem oua  
in vna pullificatione aut circa h. sed alie p-  
ue aues sicut phylomena et alauda et sciscen-  
dula et hmoi semel pullificant et faciunt qua-  
tuor aut quinqz. sed tñ fere quilibet auis h  
h qd ablatis sibi primis ouis iterato ouat et  
pullificat.

Tractat. ii. quiti li. aliū in quo declaraf  
alia spmatizare et de formatōe plus coz  
c. i. de tpe in quo spmatizat alia.

Is hūis tps etatis in quo pubescūt et  
potentia fiunt ad pceptū et pū alium  
determinanda est. h. n. ē tps coitus eoz. quia  
an illud et post ipsum nō spmatizat. est aut h  
diuersū in diuersis fm gñis et spes alij. non  
.n. in oibus exitus distillatio spmatis est in  
tpe vno et eod. sed potius in diuersis tpeibus  
eod aut mō et filioz alium dispō diuersae  
fm etate parentū eorund diuersitate. primū  
.n. spma qd ex alibus exit in pncipio etatis  
coitus modicū ē ualde. eo qd nō adh natura  
multū ponit in leie cū icremētū nec dū ad ple-  
nū steterit et itez qz nec dū uie adh sī apliate  
p quas ad ignia descēdit et qz spm spma nec  
dū adh debita adeptū ē natiuitatē. sed ē adh  
aqueū c<sup>o</sup> calor nō ē acut<sup>o</sup>. s. fractus ī hūido  
aqueo et ppter istas tres cās sūtingat ex spō  
impugnatoz fieri nascet p<sup>o</sup> debil hūis fragile  
corp<sup>o</sup>. h at ut frequēti appet in hoib<sup>o</sup> et qua-  
drupedib<sup>o</sup> et modis autū. etates. n. alij que  
coitu gñant et gñant ī maiori ptes sē pueni-  
entes ī qualibz spe vna oib<sup>o</sup> iduiduis et si cō-  
tingat fieri variatōe ī ea erit raro et in paucis

Est enim omnium individuorum tempus sp  
matizandi unum nisi contingat in paucis p  
occasionem aliquando transgredi vel citra re  
manere propter hmoi. n. occasiones aliquan  
do accidunt mirabilia et prodigia tam circa  
partum q̄s circa parentes propter necessitates  
nature preter legē cōem occasionatā. Genera  
liter autem in omnibus maribus est verū q̄  
sperma tunc descendere et distillare ad exitum  
incipit quādo uox est in mutatione. Omne  
enim animal mutat uocem et grossiorem et  
acutiores acquirat in statu maturitatis q̄s ha  
buit in annis infantie et iuuentutis. Est autē  
et aliud spermatizationis signū mutatur v̄z  
instrorum siue organoz coitus sicut q̄ pillo  
sa efficiunt inguina et grandescunt infra et d̄  
iderio coitus incitant. Si. n. mutant in figu  
ra etiam scdm aspectū. Similiter autē in femi  
nis tumescere et subigi incipiūt mamille et pi  
li in pectore multiplicari. Et in homine quib̄  
exitus est et descensus spermatis post cōple  
tionem duorū septenniorum. sed sperma ad  
huc est modicum et tenue aquosum. conueni  
ens autem est et bonū in terciū septennariū cō  
splemento. tunc. n. ut frequentius stat aut fere  
stat longitudinis dyametri et corpus incipit  
pissari scdm dyametros latitudinis et pfun  
ditatis et ideo etiā tūc sperma spissius et glā  
dulosius efficit et suus calor efficit calidior  
supflus in ipso exsiccata humiditate propter  
q̄d conuenientius est ad gñandum. est autē et  
h̄ circa quantitātē spacij et archus sup quem  
cōiunctio sit minor iouis et saturni de nouo  
signo in nouū signū que cōiunctio in diuis  
dus significat mutationē sicut tetigimus in  
in li. de caus̄ p̄prietatū elorum et planetarū.  
Sed cā p̄fecta et ideo de hoc reddit in scien  
tia astroz. et tunc in somnis pollutiones in  
cipiunt multiplicari que nō apparet in alijs  
speciebus alium. eo q̄ habundant tm̄ in sper  
mate tum p̄pter cibi defectū tum etiā p̄pter  
defectū cōplexionis duriciā et siccitatem. tum  
etiā ideo q̄a substantia spermat̄ transit in ip̄o  
rum pilositate uel penositate uel squamosi  
tatem aut in testas. In quibusd̄. n. alioz al  
ium ab hoie nulli oio sunt pili sicut et in ho  
minib̄ q̄busd̄ pili nulli sunt oio qui frigidū  
sunt et clausurā patiunt in poris nec euapo  
rant humid̄ eoꝝ in pilos. In quibusd̄ autem  
alibus et hoibus sunt quib̄ in anteriori cor  
poris pauci et rari sunt in inguine. sed in po  
steriori sunt aut nulli aut debiles oio. qm̄ in  
anteriori erit exitus et d̄scensus humidoz su  
perfluitatū. et tō ibi aliq̄ pili nascunt. sed nō

posterius et sunt frigidi quorum sperma in  
secundum est ad gñationem. vox etiā mutat̄  
in tpe pubertatis in quibusd̄ alibus et homi  
nibus et fit ut frequenter et in pluribus sono  
rior et grossior p̄pter pulmonis p̄fortatōez  
et exsiccationē et indurationē trachee arterie  
et h̄ est signū q̄ etiā tunc calore terminante  
humid̄ fit motus ad luxuriā et h̄ in mult̄ ali  
bus manifestat p̄ mutationē d̄spōnis quo  
rundam membrorū ip̄orum genitaliū. v̄z si  
cut diximus superius et h̄ sunt signa manife  
stantaq̄ sperma tunc est cōueniens gñatōnē  
vox autē feminaz acutior est et mollior et de  
bilior uocibus masculoz ut in plurib̄ acu  
tior quib̄ p̄pter viarum stricturā quā opat̄  
constringens p̄plexionis frigiditas. mollior  
autē p̄pter instrorum humiditātē et debilitat̄  
est p̄pter fellis siue pulmonis debilitatē et re  
solutionē. p̄pter easd̄ autē causas acutior et  
debilior et mollior est vox iuuentis q̄s eius  
qui iam in statu maturo est et al. stricte. n. et  
humide sūt v̄e uocis in iuuenibus et pulmo  
mollis et debilis et easd̄ est cā q̄ uox infir  
mantius acuit. q̄a siccitas astringit vias. aut  
forte intpata frigiditas aut humiditas oppri  
mens et h̄ quib̄ est in multis alibus. non tm̄  
in omnibus. vox. n. ceruoz masculoz et gros  
sior et altior uocibus ceruoz feinaz. et ma  
res quib̄ tpe coitus multū uociferant. seie ad  
ceruoz multū uociferant qm̄ timēt. voces. n.  
canū qm̄ pueniūt ad robustā etatē altiores si  
ue sonoziores sūt et grossiores et h̄ac s̄llr di  
uersitate hnt uoces equoz. eque. n. vicine na  
tiuitati et spmat̄ uociferat debilitē et h̄m̄iūt et  
mares similit. S̄z qm̄ in p̄cessu iuuentis fit  
mat̄ uox maior siue grossior efficit et h̄ est  
tpe coitus. ita q̄ etiā ip̄e coitus clarificat ei  
uocel. p̄cipue tm̄ h̄ accidit eque ut ex coitu cla  
rificet uox ei post infantia suā. Amplius at  
q̄ p̄yodos uite est. x. an. et post incipiūt de  
estūni et debilitari. h̄z istā quā narrauimus sit  
uocū diuersitas in gñe alium. nō tm̄ in omni  
bus indiuiduis eius sp̄ei uel gñis ē h̄m̄ v̄nus  
et eund̄ mod̄. sed et nec in omnibus gñibus et  
sp̄ebus accidit h̄ q̄d dixim̄. vacce. n. grossio  
rem uocē hnt q̄s thauri nō castrati et p̄cipue  
vaccula siue vitula. bouulus puulus gros  
siozem h̄z tauro magno. voces autē taurorū  
mutant et grossant qm̄ ementulat. et hoz cā  
supra ē assignata. nec ōz h̄ dici nisi quia me  
lancolla alis in cā que magis vincit in iuue  
ne q̄s in p̄fecto alii et magis vincit humoze  
seie laxante q̄s calore maris poti⁹ indurante  
Siccitas. n. strigit uisū uocis et tō fit ex illis

Emulatis autem tauris redit inducens hu-  
midum frigiditas complexionalis et tunc vo-  
ces fiunt grossiores. Amplius aut ardetes et  
capri coeunt qm sunt vnus anni et pcpue ca-  
proz mares in illo tpe mouent ad coeunt.  
est aut diuersitas inf filios caproz et alioru  
alium. qm eo qd al est sicce pplexionis filiu  
que primo gnat anteqz coitu et etate exsicce  
est mollioz et fit fortioz et grossioz corpore  
oibus postea gnatis. In aliis aut multu hu-  
midis sibus sicut in ouib et porcis oppo-  
sitiu est et etiā in hoibus. h. n. dato qd caper  
uenerit ad etate in qua generare poterit tpa-  
tius semen in ipso qd primo descendit qz qd  
postea. In humidis aut econuerso est usqz  
ad etatem in qua declinare incipiunt. Ampli-  
us porcus saltare cum effectu incipit porcas  
post octo menses. porca autem que est vnus  
anni concipit et parit qm citius copletur mas-  
qz femina propter calore qui melius flegma  
uiscosum qd in illius animalis dnatur com-  
plexione dissoluit in masculino. qz in femina in  
qd ex spermate porci masculini gnatur ante  
annum est debile ualde. ppter spermatis par-  
uitatem et aqeuatatem. In quibusda tamē re-  
gionibus uald calidis et siccis porcus post  
quatuor mēses saltat et porca parit post sex  
menses. In quibusda aut frigidis et humidis  
incipiunt saltare post sex menses et feminas  
post. xiiii. pcpue et parere et in statu viriuz et  
subē indurant usqz ad tres annos et in h tpe  
desiccato supfluo hūore sunt filii meliores.  
Lanis aut sicut diximus saltat forte post oc-  
to menses. sed frequētius post vnu annu. ma-  
sclū in canū ppter calore pplexionis et sicca-  
tate mouentur ad coeunt an feias. feia aut  
a tpe impregnationis p. lx. dies hz in utero  
et si prius pariat erit partus debil in quo tpe  
pficiunt quatuor auges lune. qm in quoli-  
bet mense luna bis est in auge et sic aut vna  
mutat semen et fa format distinguit et tercia  
dat quantitate et quarta indurationē et sri-  
cationē. omnū. n. partus viuētū maxime  
catur a motibus lune et pcpue transmutato-  
nes humiditatu corpoy alium. Latula est a  
tpe coitus sui incipit pcpue in spacio sex men-  
sium. quia in illo tpe ex pfricatione et delecta-  
tione in motu matricis incipit cū habūdātia  
uentre semen et sanguis menstruus ad matri-  
cem. Equus uero primo coize incipit qn est  
duoru annozū aut forte triū et quicqd gene-  
ratur ab eo post etate trium annoz fortius  
erit et melius usqz quo fit. xx. annoz qd est  
arcus per quem coniungunt minori coniu-

etione iupiter et saturnus qui arcus mutatio-  
nes efficit in pcpuis animalibus perfectis.  
Equus tamen masculus saltat aliquādo us-  
qz ad. xxx. annos et equa concipit qualitez  
cunqz debiles fetus usqz ad annos. xl. q tps  
fere est tota sua uita. Equus. n. mas ppter  
multū suum labore et coitum cōster nō nisi  
usqz ad. xxxv. annos viuere consueuit. An-  
tiquitus in inuentus est equus vixisse. lxx.  
et temporibus nris fuit miles residens in ca-  
stro namurcensi qui cū ego pns essem ibidē  
habuerat dextrariū. xl. et amplius annozū et  
erit omni tpe illo fortis ad plia. Azinus ue-  
ro melancolicū al coit post. xxx. menses qui  
sunt vnus mens saturni nō in gnāt anqz cō-  
pleat tres nisi ualde raro et debile fetū in plu-  
res eorum postqz cōpleuerint duos annos  
et dimidiū et hoc est tps pceptus et ptus mul-  
torū quadruped. Aliqū in azinus vni<sup>o</sup> anni  
gnāt fetū de azina perfecta scdm etate que su-  
peruiuet et debilis erit et hoc idē forte faciet  
uacca quādo erit vnus anni et forte supui-  
uet filius siue partus. Sed hoc accidit ualde  
raro erit enim annozū uel circa hoc tempus  
deputat gnationi teliū aialū pfectozū qua-  
druped ut frequentius. qd in illo tpe cū sa-  
no q nulli planetarū diungit p applicatōem  
corpoy et luīs applicant ples omēs planete  
leuiiores et vnus d grauiorib. mas v3 bis  
applicat eid ex quib applicatōibus ut plo  
tradit pfortant vires pplsonales in eis ut sint  
potētes ad gnand. deest at applicatio iouis  
sola. qd h ali debet pfectissimo ad sui semis  
pfectā maturitatē. h aut al est hō. hō. n. mas-  
culus circa. xxx. annos hns semen pfecte ma-  
turū pōt generare usqz ad. lxx. annos et ra-  
ro a ualentioribus pnditur hec uirtus us-  
qz ad. lxxx. annos. Mulier autez concipit et  
parit usqz ad etatem. l. annozū. et hoc raro  
accidit. in paucis. n. accidit h mulieribus. In-  
uenta est tamē mulier temporibus nris i ger-  
mania cuius primogenitus excessit ultimo  
genitum spacio. xl. annozū q aut frequenter  
accidit in uiris est q gnant usqz ad. lx. uel us-  
qz ad. lxx. annos et mulier ualida esse p sue-  
uit ad conceptū et ptum usqz ad. xl. uel usqz  
ad. lv. annos. qui sunt duo arcus miōris cō-  
functionū iouis et saturni uel paz plus et h  
id tps est tempus declinationis in eis sicut i  
scientia de etatibus prescriptum est. oues ue-  
ro pariunt usqz ad octo annos et si bñ in bo-  
no pastu custodiant pariunt usqz ad an. xi.  
q tpus cōmunit loquendo est fere tota uita  
eius. In quibusdam in terzis maritimis in q

bus sicca et salsa habent pascua uiuunt p. xx  
annos et parunt. cap. autem ppter siccitates  
qñ cocunt malam hñt carnē propter pingue  
dñis paucitatem et suorum corporū exsiccā  
tionem et ideo qui curaze uolunt carnē hirci  
nam in iuuentute castrant hircū et cū castra  
tus fuerit sinus edunt cum et tunc est caro ei  
us delectabilis. eo q̄ frigiditate et humidita  
te temperata efficit bona appropriate tñ sp̄i  
h̄z sanguis eius frangere calculū qñ hyrcus  
ipse fuerit pastus petrosilino et potatus vi  
no et appropriate nature h̄z mollificare ada  
mantem ita q̄ sit mollis sicut ouū tremens.  
In se aut post coitū caro eius sicca est. et iō  
antiqui greci uocant ipsam uitē siccam uel  
uitē sterilem. eo q̄ ad multa ualeat culta.  
sed incultat sic inutilis sicut uitis sterilis. Am  
plius aut aper siue porcus agrestis quando  
fuerit sinus. Sed q̄d generat ex ipso post  
etatem senectutis malum et est pauci corpo  
ris. Adhuc aut porcus agrestis quādo pri  
mo coit cum porca aliqua. anteq̄ nō coiuit  
cū alia generat fetus bonos. Si aut primo  
coiuit cum alia sunt ex ea fetus sui numero  
pauciores et minoris corporis et habet hoc  
proprium q̄ ad esum secuz non admittit col  
qui non sunt nati ex ipso et si iungunt cum  
eo rixatur cū eis et hoc expti fuimus i apro  
quez domesticauimus. Adhuc aut porca pu  
erpera a uirginitate sua facit parum corpo  
ris et cum uenerit ad. xv. annos non pariet  
ultra nisi fuerit ualde carnosā et in delicijs  
educata. tamē porca multum pinguis post  
partum est pauci lactis. Adhuc aut meliores  
sunt fetus qui nascunt ex ea in iuuentute. q̄a  
multum diuersant s̄m tpa sunt. quia cōter  
meliores qui sunt in hyeme et peiores qui  
in estate. quia estatis plus parū est macer in  
tempate humidus. In tpe aut imp̄gnationis  
coit porcus omni tpe nocte et die. sed p̄cipue  
coit in mane in hora sanguinis. Si aut mas  
non ualet coire ppter p̄uectā etatē tūc mas  
declinat a porca et porca saltat marē et pu  
ocat eum et coibit cū pluribus et imp̄gnatur  
a quolibet qui coit cū ea. et signum delectatō  
nis eius in coitu est qñ dimittit auriculas et  
nisi imp̄gnet itez et iterum luxuriabit. La  
nes uero non desiderant coitū nisi in tpe sta  
tuto in sua uita et hoc est qñ pariūt ab p̄no  
anno etatis usq̄ ad. xv. uel. xiiii. annos i ma  
iori parte et pauci usq̄ ad. xx. annos. Lame  
li uero de numero sūt alium retro cōcuben  
tium et gñantium. qñ mingunt retrorsuz tā  
mares q̄s femine et sabot hoc est determina

tum hñt tempus sui coitus. Coire. n. incipit  
postq̄ compleuerit triennū. h̄z aut femina  
in utero per. xii. menses qui sunt annus sol  
et post partum quiescet p̄ annū. et iteruz semi  
ne impleat corpus q̄d p̄ semen est exinanitū  
Elephas uero femina post decennū incipies  
coit usq̄ ad. xv. annos. Elephas autez mas  
coire incipit post quinquennū et p̄cipue i  
pere. femina aut post partuz quiescit per tri  
ennū et fetus eius in quantitate qñ p̄icit est  
sicut uitulus duorum aut triū mensū et qñ  
imp̄gnata fuerit femina oīo non tangit a  
masculo. h̄z aut in utero p̄ biennū. Equa au  
tem et azina p. xii. menses sicut camela. h̄z iḡit  
de coitu et conceptu aliu terrestriū dicta sūt.  
Ad ista enim que h̄ dicta sunt etiam alia per  
similitudinem referuntur.

Capitulum. ii. de mō gñationis eoz que  
per coitū uere non gñant que sunt qued  
ostrea conchilia.

Tempus aut nunc requirit determinaze  
disponem coitus et plus alium aliorū  
siue ex coitu siue non ex coitu generent. et p̄  
mo de h̄is que dure teste esse dicunt induca  
mus. Iste. n. modus nō p̄t oīo coire. Bar  
chora uero quā nos purpurā uel muricem  
uocam⁹ q̄ ē p̄n⁹ modus ostrei p̄chilij sic dic  
tus. eo q̄ purpura suo hūore colorat p̄p̄  
q̄ est murileguli i legib⁹ uocant h̄ij q̄ h̄ ostre  
um colligūt. s̄līr⁹ at et h̄ q̄d uocat halzū q̄d  
est aliud gen⁹ ostrei p̄iungunt se tpe ueris ad  
p̄nū locū et parāt q̄ddam ex se p̄ducetes s̄līe  
melli. s̄ nō ē ita tenue sicut mel. s̄ ē sicut res  
qued coagulata que facta sit ex testis ouoz  
aut ex cūtib⁹ albis et illō nō h̄z p̄iā aptā ali  
quā et tñ barcora nō gñat ex illo. s̄ sicut et  
alia alia dure teste. crecit et creat ex limo et  
putredie subē illi⁹. et s̄līr⁹ oīo gñat halzū. qñ  
in p̄ncipio ueris sicut dixi⁹ pat q̄d s̄līe mel  
li. et dein eicit q̄d muscillagiosū in terrā et  
ex illo gñant filij pui ipsius et h̄ p̄p̄tū ē. q̄s  
septi⁹ a murilegul sicut inuēti s̄t añq̄s forme  
p̄p̄rie accipent p̄plementū h̄al a q̄busd̄ anti  
q̄s uocaturē coccus bis cinct⁹ p̄p̄ sui rubo  
ris incensione. aliqñ at subā q̄s ponūt ē s̄līe  
racemo qñ ē uoluta in seīpa p̄p̄ loci stric  
tura in quo p̄icit. gñat at h̄ alis s̄t mltā ual  
de. qued. n. hoz s̄t magni corporis que sunt in  
mari q̄d d̄r thateri q̄ quid d̄nt eē indicū. que  
dā at sūt pui corporis que s̄t in balbunoz in  
terrā indicam et que sunt intra mare sunt ma  
gna pulchra et flos tincture eozum ut in plu  
ribus est niger. et que sunt prope lapides et  
terram sunt parui corporis et rubei coloris

In parte autem meridiei versus tropicū can-  
 cri sunt rubet et colliguntur in vere. quoniā  
 tunc incipiunt colligere quādam quod est sicut ce-  
 ra mellis et in tempore ortus cais quod est cir-  
 ca medium se abscondunt et tunc non pascun-  
 tur. flos autē tincture horum animalium est  
 inter collum eorum et membrum quod sequit  
 collum ex parte corporis eorum. ibi enī est  
 humor qui uocatur flos ipsorum. hoc autē  
 animal applicat florem uentri suo cum tela  
 quadam alba i qua est flos eius et aliquādo  
 ipsam animal eicit telam illam et cum expres-  
 serit aliquis ipsam telam non cingit manus  
 eius per telam que eiecit est. quia tunc flos  
 petijt. In tela autem illa est uia quod similis  
 uene et in illa sola est flos et residuum quod  
 est in pelle est simile alumni et quoniā ualde  
 difficile est inferre testa ita quod non scindat pel-  
 lis dicta et precipue in paruis que conterun-  
 tur cum suis testibus. ideo frequēt effundit  
 humor in confractione conchaz. A magnis  
 autem melius auferunt teste a flore et tūc se-  
 paratur collū a membro sequenti quod ex parte  
 macholon grece uocant. eo quod flos est inter h  
 duo sup membrū quod cōmuni nomine uenter  
 siue stomachus appellat. Murilegi autē stu-  
 dent ut conterant eas uiuas. cū si premozā-  
 tur ante contritiōne eiciunt florē et ideo pser-  
 uant h custodiendo. murileguli h igit sunt  
 accidentia et propria convenientia barcoze et  
 halzum mar inorum. omnia. n. h gna cooper-  
 oriū hnt teste a nativitate expascunt omī-  
 centia inferius sub coopertorio membrū quod  
 dam quod est in eis loco lingue. et h membrū  
 in barcoza siue purpura ē magis digito ho-  
 minis et p ipsum pascit et h est membrū ad o-  
 duz quod per illud pforat testa halzū siue coe-  
 ci et comedit eū branchoza. aut halzum feze-  
 duzant in uigore per sex annos. Est autez et  
 aliud ostreū quod grece uocat moroz siue mo-  
 lyn ut quōd dicūt et h parat sibi domos sicut  
 sunt domos cere. Quōdam autē aliud genus  
 est ostrei quod labiztane uocat et h sustentatur  
 in quolibet loco ubi est limus et lutū. Quia  
 etiam ex limo et luto est principiū sue gene-  
 rationis et hoc apud nos pprie limoz uoca-  
 tur. Lōche autē que colge uocant et chymez  
 et solinez et bactenez sunt in locis harenarū  
 ex quibus sue gnationis hnt principiū. Lō-  
 che autē quod uirides que lirce uocant gnant  
 tur ex lanugine quod uiridi que aliqui in lo-  
 cis inuenit harenosis. Et iste modus alis est  
 ualde paruum de quo dicūt quod custodit alia  
 quod ostrea quibus adheret et quōd dicūt quod

hoc eo quod uocatur barcorim et dicunt quod est  
 de genere cancri parui et si ostrea quibus ad-  
 heret amiserit ipsum toto corrumptur. Et  
 narravit mihi vnus expertis in talibus quod  
 est cancer paruulus ualde per ligamentum  
 quoddam ligatū ostrea inter chonchā et stat  
 supra concham quando pascit ostreū pser-  
 uans ne aliqd animal intrans conchā deuo-  
 r et ostreum. Lancer. n. uidens uenire aliqd  
 talium animalū redit in conchā et tūc ostrea  
 claudit concham. preseruet autē pcpue a poli-  
 po. polipus tñ sagacitate mirabilē pede ante-  
 ziori complectitur lapidem et retro illum cō-  
 tractus abcondit quod cum concha aperitur in-  
 tra concham ponit ne claudit possit et tunc in-  
 trat et deuorat ostreum. vniuersaliter autem  
 sciendum est omne dure teste animal per se  
 abiqz coitu generari in limo uel harenis et di-  
 uersatur scdm limi ex quo generat diuersita-  
 tem et harenarum et quod ex limo generatur di-  
 citur generali nomine hastime. quod autem  
 generatur ex harenis communi nomine suo  
 uocatur urtica maris. Quod uero de gene-  
 re concharum inuenitur in fissur. s. lapidum  
 cōmuni nomine uocatur uzina et balnane quod  
 sonat conchas et testudines et quod natat super  
 aquas cōmuni nomine dicitur ostreum la-  
 donez hoc est peccen et a quibusdam uocat  
 uitta. et cōmū isti modi testaz crescut cito et p-  
 cipue barcoza siue purpura et id quod uocatur  
 bartaco. h. n. plet in vno anno. Amplius  
 aut cancri albi gnant intra testa alis quod est  
 dure teste et maxime in ostreo quod uocat mo-  
 lyn. In ostreo uero quod bice uocat gnant id  
 quod dicit ceobita et sunt aliqui in eo quod dicit  
 bactabo. et in eo quod lastane uocat et nō cre-  
 scunt oino. sed remanēt fm vna sui quantitatē  
 dispōne et expti venatores italiū opinatur h  
 cū ipso alii gnant. al uero ostrei quod dicit hacte-  
 nez vno tpe latet in harena et nō appet sicut  
 filia que se p tps quōdam occultat. hastazyz  
 at gnant sicut dixim. hz ex spe eius est quōd  
 modus in pelago et quōd alius modus eius  
 ē in rippa. et tercia modus eius i lato et quar-  
 tus i harena. adh at quōd modus h a loco  
 suo mouet et quōd nō. Illa at que mouet a  
 loco suo sūt sicut ea que dñr celesti que latine  
 pcelij dñr et hz sūt radicibus ex quibus cres-  
 cit ex terra. Modus at qui dicit solynz et q  
 uocat seta oriunt sine radicibus et tñ si moue-  
 ant a suis locis moriunt. al vno marini quod  
 dicit stella ē calid nature ualde et ē testē et ca-  
 o intus est parua et testa durissima extra et  
 hz figurā stelle et qñ transglutit aliqd aliuz

paruorum minorem se quantūcūq; cito ex-  
trahatur & uentre suo inuenitur quasi bis sit  
coctum. hoc est ac si sustinerit duas bulli-  
tiones. opinantur autē quōdā q̄ uocat orioz  
q̄d zubeum mare uel forte uerius orientale  
uocamus est modus huius animalis magnus  
et eius aspectus est similis stelle formate. et  
isti modi precipue sunt in orientis partibus  
ad meridiem regionis que uocat karabe.

Lapitulum tertium de cancro ostreo  
conchilio de generibus spongiarum  
que gamen grece uocantur.

Ancer uero paruus generat ex terra et  
limo et intrat loca siue domos uacuas  
testarum aliorum animalium et cum aliqua  
tulus creuerit mutabit se ab illo loco usq; ad  
testam maiorē et uenit in testam ostrei hūn-  
tym uocati et eius q̄d uocatur hasturbyoz  
et huius quorum conche sunt maiores et ali-  
quando intrat in balzū et manet in eo et cres-  
cit et deinde iterum mutatur ad aliud maius  
In omnibus autem hiis sicut generatur ani-  
mal testum ita generatur et eiusdem modi ani-  
mal carens testa ut gamū q̄d spongiā sonat et  
haynda que generatur in fissuris lapidum  
aquaticorum et sunt ista quorum substantia  
est sicut albumen ouī haryndarū. tamen sūt  
duo genera que enim ex talibus animalibus  
generantur in locis profundis non recedunt  
a lapidibus. que autem ex eis generantur in  
locis planorum lapidum et non profundis  
recedunt et pascuntur. Similiter autem id q̄d  
uocatur lubedez recedit a loco suo. Est autē  
in locis gamū siue spongie quoddam animal  
rubeum et uocatur seruans ouum. et est par-  
uum simile arance et hoc quādo uenari uult  
cibum os aperit et si quid intrauerit claudit  
ipsum et comedit. In gamū autem siue genere  
spongie tres sunt species quarum una est ra-  
ra in substantia et alia est spissa. et tertia que  
dicitur album est spissa et fortis ualde et pro-  
pter hoc ponitur sub galeis ferreis ut non in-  
ducat dolorem percussio gladij aut alterius  
Iste enim modus raro inuenitur. omnia au-  
tem hec genera gamū que diximus oriuntur  
et generantur in lapidibus qui sunt in zippa  
et pascuntur humore limoso et signum huius  
est. quia quasi semper in limo inueniuntur  
et q̄d est magis spissi corporis in generibus  
istis est debilius q̄ illud q̄d est rax et quōd  
opinantur h̄ habere sensum aliquē animalis  
et signum huius est q̄ sentit manum eius q̄

extrahere nisi illud genus a loco suo et con-  
stringit se et continet ita q̄ difficulter extrahi-  
tur et similiter facit quando percutitur. ab un-  
da autem uento forti ne cadat a loco suo.  
et hec est causa dubitationis eius apud eos  
homines qui intaranyer maritima habitant  
regione ubi est iste modus spongie. In isto  
autem genere gamū siue spongie inuenit per-  
mis qui cū aufertur a suo loco comedit pis-  
ces paruos. et si pars illius gamū siue spon-  
gie euellatur crescit & residuo iterū gamū qua-  
le fuit primus. Maior autē pars spongie ra-  
za est et spissior est mollior in tactu. et modus  
tercius est durior in tactu et fortior alijs duo-  
bus sicut diximus et tota substantia gamū est  
scdm naturā ualde mollis. sed frigus et ven-  
tus indurant eaz sicut etiam duricies accidit ar-  
boribus. Duricies ergo et mollicies in eis  
exunt a calore et frigore loci. sed tamē in lo-  
cis ualde calidis putrescit gamū frequenter si-  
cut etiam putredo accidit arboribus. Adhuc  
autem gamū riuū nō absolutū est nigri colo-  
ris et non applicat lapidibus cū aliqua una  
parte corporis sui. qm̄ in eius corpore sunt r̄ie ua-  
cue et sup̄ r̄ ipsum sunt etiā r̄ie vacue inferi.  
In parte superiori uent r̄ie pendentes et nō ap-  
parent nisi quatuor r̄ie aut quinque et prope  
hoc quōd homines putant q̄ per illas r̄ias  
recipit cibum. Adhuc autem est spongie quōd-  
dam genus aliud a dictis quōd uocatur gamū  
nō ablutū. eo q̄ ablutū p̄fec̄e nō pōt et r̄ie h̄  
magni sūt et assimulat substantie pulmonis  
et fere oim̄ opinio est h̄ genus sensū h̄re et h̄  
est quōd habūdat in mazibus nris flandrie r̄z  
et Germanie et h̄ h̄z motū locale et mouetur  
dilatando se et constringendo et cū eleuat de  
aqua quasi mortuū et cū reponit iterū post  
modicū uiuit et mouet. In h̄ autē gen̄ spon-  
gie et gamū prius dictum est diuersitas in h̄  
q̄ gamū est albi coloris qm̄ limus est supra ip-  
sum. sed istud genus nigri uidetur qm̄ est in  
aqua limosa. extractū autē et exsiccatū effici-  
tur coloris quasi cinerei declinant ad citrini-  
tatē. hec igitē dicta sunt de modis et ḡnatiōe  
gamū et alium dure teste.

Lapitulum quartū de ouatione et ge-  
neratione eoz que sunt mollis teste et  
malachie.

Animal uero quōd uocatur mollis teste  
coit per mixtionē sexus et impregnat  
sicut karaboz h̄ est locusta mazis. Sunt au-  
tem in karabo oua per tres menses et deinde

ouat ea et crescunt oua sua cum exeunt sicut  
 permes. Similiter autē accidit malachie. oua  
 autem karabo sunt raza et diuiduntur quasi  
 in octo genera que coniuncta racemi pferunt  
 similitudinem et in illa collectione oua maio  
 ra sunt in medio. minora autem in parte infe  
 riori et que minora sunt iter ea sunt sicut ge  
 nera milij. cum autē sunt in ipso animali po  
 sita sunt in medio inter caudam eius et pectus  
 eius. Similiter autem creatio coopertorioꝝ  
 horū animalium est a natiuitate. testa. n. con  
 tinens ea nascitur cum ipsis. et quia stricta se  
 coopertoria ideo non possunt retinere oua  
 usq; ad perfectam completionem sed crescunt  
 aliquantulum extra animal sub cauda ipsius  
 retenta in quibusdam testiculis qui sunt do  
 mestico caude. qñz autē vltē emittere ea d̄ eoz  
 pore emittit quōd inferius per viam que ad  
 anum ducit. sed latitudine caude repercutit ea  
 dem super pellem cartillaginosam domesticē  
 caude sue et ibi continet ea. cum autē emittit ea  
 exprimit ea quousq; ponit omnia. Adhuc. n.  
 per cartillaginosā creatā est ut sit conueniens  
 retentioni ouorū. Sepia uero que de genere  
 est malachie ponit oua sua in loca limosa et  
 nidificat ex lignulis aliquid circa oua sua et  
 sedendo desuper incubit ea califacendo. xx.  
 noctibus donec exeunt et crescunt animalia et  
 q̄ mirabile est ex illis ouis infra. xx. noctes  
 fit karabo et ideo karabo in aliquo sicut di  
 cit aut. assimulat gusani in hoc v̄z q̄ ex alio  
 animali in aliud nascit et h̄ est causa q̄ pisca  
 tores venant aliquando karabo v̄no digito  
 minore. Adhuc autem femine horum alium  
 iterato impregnant anteq̄ filij im̄ compleant  
 tur ita ut caudas eleuando extendant et quan  
 do completi fuerint q̄ possunt caudas exten  
 dere ad natanō ponit oua sue iterate imp̄gna  
 tionis et relinquit filios priores. Animal au  
 tem bakarim uocatum ponit postq̄ h̄z etate  
 quatuor mensium. karabo autem ponit oua  
 sua in locis petrosis et asperis. Astaco autē  
 ponit oua in locis lenibus et planis. sed nō  
 generantur in lutosis propter qd̄ in mari by  
 toz grece nominato iuxta ciuitatem beznyz  
 uocata qd̄ est planū et solidū multa estate  
 generantur et in hyeme quōd et in vere sūt p  
 pe rippas. In estate uero manent in pelago.  
 querunt. n. hec alia aliqñ calorem et aliqñ fri  
 gus. Animal autē balzato dictum ponit illis  
 temporibus oua et ex illis sepe generatur ka  
 rabo. eo q̄ karabo gusani sicut diximus assi  
 mulatur anteq̄ aut impregnet. bone est car  
 nis. post impregnationē aut et ouationē est

male carnis et hoc genus animalis exuit spo  
 lium teste sue in uere sicut serpens et sicut can  
 cer fluuiialis et hoc facit subito post ouorū  
 positionem. Similiter autē facit cancer et kara  
 bo sunt multe pie. Malachie autē generat ex  
 cōitu et oua eius sunt ualde alba et si aliquā  
 to tpe remanserit. iacencia efficiunt sicut oua  
 animalū dure teste gracilia v̄z et mollia. ani  
 mal autem qd̄ uocatur multipes uel polipus  
 ponit oua sua in fissuris aut in re aliqua ter  
 stea aut in profunda re propter custodiam et  
 h̄ simulatur fructibus nucis pue sicut dixim⁹  
 et illa oua pendent a capite nidi sui et sunt tot  
 simul q̄ implent uas maius q̄ sit caput femi  
 ne que impregnant ex ipsis et illa oua fun  
 duntur post. l. noctes et exit ex eis al parū  
 multipes et ambulat sicut aranea et figura m̄  
 brorum suorum non satis distincte adh̄ ap  
 paret propter paruitatem sed tamē tota eius  
 simul uidet forma. et hec animalia cito corrū  
 puntur et multis occasionibus ppter ipsorū  
 debilitatem. horū autē omnī diuersitatem ge  
 nerationis non est possibile bene scire. Quia  
 experti uix tpa p̄nt obseruare conceptionis  
 et ouationis et exitus pulloꝝ horū alium.

**Incipit liber. vi. de animalibus**  
 de natura ex anothomia et genera  
 tione et ouorum corpore. Tracta  
 tus primus de alteratione cum di  
 uersitate est ouoꝝ. c. i. de diuersita  
 te modorum et ouorū et numero  
 et colozē et figura.

Adhuc autē de gnatione aliuꝝ  
 loquentes oꝝ etiā in isto libro d̄  
 terminare modō ouantiū uolati  
 liū et modō quo ouū mutat in animal et tpa  
 quibus concepta semina in creaturas trāsmi  
 tantur. h. n. spalem requirit determinationem  
 preter ea que iam in prehabito libro de poiē  
 tia generatiua alium fecimus. Dicamus igē  
 tur q̄ cum eo qd̄ diximus in libro pcedentē  
 oꝝ scire q̄ quēd̄ aues coeunt et pullificāt om  
 ni tpe. s. si calidas habeant mansiones et delē  
 catū et habundans nutrimentū sicut galline et  
 columbe. qm̄ gallina ouat toto anno preter  
 q̄ in duobus mensibus tropicoꝝ et tūc for  
 te etiā ouabūt si affuerit eis in duo que dixi  
 mus. S; plures retrahunt in tropico hye  
 mali propter frigus constringens uias et ma  
 terias ouoꝝ et spmatum. In tropico autem

est ino licet signum humidum q̄ est cancer ta-  
men propter spere aritudinem et nimia mo-  
zam radij solaris circa idem exsiccat̄ et hu-  
miditates et abscinditur sperma in aubus et  
animalibus pluribus. non enim habent inge-  
nitum impediendum in corporibus suis cele-  
stem effectum quemadmodum habet homo.  
qui hec celestia preuidens in se preuenit fre-  
quenter et in alijs et disponit corpus in con-  
trariu tamen intantuz preualet in hominibus  
q̄ mulieres parturientes in tropico hyemali  
uel alio simili frigore hyemis ex celestibus  
creata sunt in periculo uite propter vianu co-  
strictionem et concipientes circa tropicu estiu-  
um frequenter debiles partunt propter sp-  
matis paruitatem et conceperunt. Quedam  
tamen de numero gallinarum in aliquibus re-  
gionibus temperatis multa faciunt oua ante  
cubationem ita q̄ forte ponit. l̄. et amplius  
oua. Cubantes autem aliquando oua secun-  
diores sunt in ouando q̄ non cubantes. Ad-  
huc autem quedam sunt galline que adriani  
regis uocant̄ et apud nos dicunt̄ galline mag-  
ne et sunt magis et longe ualde corporis et  
habundat in zelandia et hollandia et fere ubi-  
q̄ in germania inferiori ouant omni die et  
sunt malozu mox ad pullos suos. scpe enim  
interficiunt eos et colores eaz sunt diuersi.  
Sed apud nos frequentius sunt albe. multe  
tamen sunt alorum colorum et pulli eorum  
diu facent sine pennis et quedam etiam galli-  
ne domestice ouant bis in die propter habu-  
dantem passu. Quecuq̄ autem earum mul-  
tum ouant debilitantur et citius moriuntur.  
Palumbes aut̄ et turtuzes et hmoi aues bis  
ouant in anno in regionibus calidis uel tem-  
peratis. sed in frigidis non ouant nisi semel.  
Lolumbe autem ouant decies in anno et for-  
te duodecies sicut in priori ante hunc habi-  
to libro determinauimus. Amplius aut̄ ma-  
ior pars auium ouat in reze et sunt quedam  
que multa ouant oua et maxime parue aues  
et sunt que multotiens ouant sicut galline. s̄  
fere omes aues nobis note curuoru unguiu  
que rapaces uocant̄. sunt oue ru paucorum  
preter eam que grece chayrandoz. latine seve-  
zis uocatur et hanc quid̄ grece uocant̄ teneff-  
h. n. aues inter omnes habentes unguis cur-  
uos ouat multotiens et pullificat ad minus  
quatuor. sed cobeg et harcopz frequenē non  
ouant in nido sed sup ramos coniunctos et  
aliqua corpora humida supponunt ouis.  
Auis autem que grece barbazaria. latine me-  
robs uocat̄ et est picus uiridis cuius uoces

et uolatum multum obsezuant augures. Si-  
militer autem auis quam aboribaz greci uo-  
cant ouant in foramine terre q̄ faciunt et co-  
struunt rostris suis aut forte factum inueni-  
ant. Iste tamen aues in nostra terra nidu ali-  
quando faciunt in cauernis antiquarum az-  
borum putrefectarum. Similiter aut̄ aimal  
q̄ triangel grece et aulones latine uocatur  
facit nidum sicut hyrundines ex luto in supe-  
riori latitudine arborum et ponunt et ordi-  
nant nidos consequentes sibi in acie sicut eti-  
am hyrundines faciunt que in superioribus  
murorum acies ponunt nidoz suoz. Accoz  
autem qui est picus marinus inter alia nidi-  
ficantia facit nidum intra corpus arboz in  
concauitate ipsa ut non timeat de pullis. h̄  
est picus varius qui solo cognomine mari-  
nus uocat̄ non q̄ in mari cibum uenet. cig-  
nus autem albus qui et olor uocatur nidi-  
ficat in domibus q̄ est domesticus et in lapi-  
dibus iuxta aquas. apud nos autem nidi-  
ficat in paludibus inter herbas sicut ois auis  
aquatica. Animal aut̄ q̄ radozuz grece uo-  
catur et est species quedam picoru fere simili-  
curbo et hoc etiam in affrica cacalyz uocat̄.  
nidificat super arbores non altas sed in ra-  
mis terze propinquis. Adhuc autem in ouis  
auium magna est diuersitas quedam. n. sunt  
dura et quedam sunt mollia facile fractiua si-  
cut oua gallinarum et multazum aliaru au-  
um. dura autem uoco q̄ non facile frangū-  
tur propter spissitudinem suaruz testaz sicut  
oua strutionu et qued̄ oua sunt duoru colo-  
ru citrinum habentia interius in substantia  
uitelli et albu extra sicut fere omnia oua au-  
um apud nos notaru. qued̄ aut̄ sunt vni<sup>o</sup> co-  
loris tantu sicut oua quarund̄ reptilium in  
quantitate etia uitelloz est diuersitas in ouis  
auium aquaticaru sicut in ouis anatu et an-  
serum et h̄ fere duplu est ad citrinu q̄ est in  
ouis auiu terrestriu non in aqua sed in ripa  
habitantiu ita q̄ comparatio fiat inter oua  
eiusdem quantitat̄ que etia sint auiu eiusd̄  
quantitat̄. Adhuc autem oua diuersant̄ in  
colore testaz. qued̄. n. sunt albi coloris si-  
cut oua pdicum gallinaru et colubarz et que-  
dam sunt uiridia declinantia ad citrinitatem  
sicut oua auiu palustrium sicut anatu et hu-  
iusmodi auiu et qued̄ sunt picta sicut oua pi-  
carum et cornicum et passerum et eius auis  
que latine meleagridis. grece aut̄ melagoy-  
doz uocatur et oua cathealar qui latie thea-  
gridi uocantur. Auis autem eius que grece  
foraydez. latine falianus uocatur oua sunt